
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   435  DEL   16/05/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  LO  SVILUPPO  DI  PERCORSI  RIVOLTI  ALLE 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO DI EDUCAZIONE ALLA LEGALITA', DI 
CONOSCENZA E DI PREVENZIONE DEI FENOMENI CRIMINALI E MAFIOSI, NELLA 
DUPLICE FORMA DI INFILTRAZIONE E DI RADICAMENTO: PROGETTO PILOTA POLO 
MAKALLE'  -  PROGETTO  "NOI  CONTRO  LE  MAFIE",  XIV  EDIZIONE  -  CUP 
C39I24000610009 

RDP/RUP: GARUTI ANNA LISA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e per la 
valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili”  ed in particolare l’art.  7, 
comma 1, che prevede che “la Regione promuove e stipula accordi di programma e altri 
accordi  di  collaborazione  con  enti  pubblici,  ivi  comprese  le  amministrazioni  statali  
competenti  nelle  materie  della  giustizia  e  del  contrasto  alla  criminalità,  che  possono 
prevedere la concessione di contributi per realizzare iniziative e progetti”;

Richiamati:
• la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  877  del  20/05/2024,  ad  oggetto  

“Determinazione  delle  modalità  e  dei  criteri  per  la  concessione  dei  contributi 
connessi all'attuazione dell'art. 7 e degli articoli 16, 17, 19, 22 e 23 della L.R. n. 
18/2016 e ss.mm.ii. - anno 2024”;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  192  del  11/10/2024,  ad  oggetto 
“Realizzazione del progetto "Noi contro le mafie" - ed. 2024, ai sensi della L.R. n.  
18/2016, art. 7, e proposta di co-promozione alla rete dei Comuni reggiani”;

• la determinazione regionale n. 23660 del 08/11/2024, “Concessione alla Provincia 
di Reggio Emilia di un contributo per la realizzazione del progetto “Noi contro le 
mafie”  in  attuazione  della  delibera  della  Giunta  regionale  n.  1559/2024.  CUP 
C39I24000610009”;

• il Decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 14/11/2024, che ha approvato 
l'Accordo di programma con la Regione Emilia-Romagna per la realizzazione del 
progetto di cui sopra, sottoscritto digitalmente in data 15/11/2024, che prevede un 
contributo  regionale  complessivo  pari  ad  €  25.000,00  a  fronte  di  una  spesa 
complessiva prevista per la realizzazione del progetto di almeno € 70.000,00 per 
spese correnti;

• la determinazione regionale n. 27654 del 17/12/2024, notificata al ns. prot. n. 37278 
del 19/12/2024, con cui è stata concessa la proroga del termine del progetto fino al  
31/08/2025 con rendicontazione entro il 30/11/2025, ai sensi dell'art. 9 dell'Accordo 
di Programma di cui sopra;

Viste:
• la  determinazione  dirigenziale  n.  1031  del  26/11/2024  del  Servizio  Sicurezza 

sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica, “Assegnazione al Convitto Corso di 
Correggio di un contributo a sostegno della partecipazione, in qualità di capofila,  
alla co-progettazione delle iniziative per le scuole nell'ambito del festival "Noi contro 
le mafie" edizione a.s. 2024/2025”;

• la propria Determinazione n. 1220 del 23/12/2024, con la quale è stata accertata 
l'adesione  al  progetto,  con  compartecipazione  finanziaria  per  complessivi  € 
30.000,00,  dei  Comuni  di  seguito  elencati:  Albinea,  Baiso,  Bibbiano,  Boretto, 
Brescello,  Casalgrande,  Casina,  Castellarano,  Castelnovo  ne'  Monti,  Cavriago, 

Determinazione N. 435 del 16/05/2025 
pag. 2/8



Correggio,  Gattatico,  Gualtieri,  Guastalla,  Montecchio  Emilia,  Novellara,  Quattro 
Castella,  Reggio  Emilia,  Rio  Saliceto,  Rubiera,  Sant’Ilario  d’Enza,  Scandiano, 
Toano, Ventasso, Vezzano sul Crostolo, Viano, Villa Minozzo, Bagnolo in Piano, 
Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto;

Visto il progetto “Noi Contro le Mafie” - XIV edizione, i cui obiettivi generali e specifici, i  
destinatari e la tipologia di attività da realizzare sono descritti sinteticamente nella scheda 
di progetto allegata quale parte integrante al sopra citato Decreto n. 192 del 11/10/2024;

Considerato che:
• nell'ambito  della  progettazione operativa si  è  ritenuto  di  sviluppare un “progetto 

pilota” per costruire un'esperienza di pedagogia civica che promuova e alimenti la 
cultura  della  legalità,  a  contrasto  anche di  alcuni  fenomeni  di  degrado presenti 
nell’area del Polo scolastico di Via Makallè in Reggio Emilia; 

• tale “progetto pilota” potrebbe diventare una buona prassi da riproporre negli altri  
Poli scolastici del territorio provinciale;

• tale progetto prevede in particolare una mappatura sul campo delle problematiche 
ed il coinvolgimento dei ragazzi nella realizzazione di azioni di sensibilizzazione sui 
temi  dell’etica  civica,  del  contrasto  consapevole  alla  diffusione  del  pensiero 
criminale e mafioso, aiutando i giovani a recuperare fiducia, motivazione e nuovi  
stimoli per superare anche gli effetti depressivi della crisi pandemica, all’interno dei  
quali possono attecchire abitudini non sane;

Rilevato che all'interno dell'ente non vi sono le risorse umane e strumentali necessarie per 
l'esecuzione diretta del servizio in oggetto;

Visti:
• il  Nuovo  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

Delibera Consiliare in data 28/09/2023;
• la Circolare n. 3 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio Emilia,  

con proprio atto n. 656 del 23/11/2023;

Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio di cui sopra ad un operatore economico 
esterno, in possesso della necessaria esperienza in materia, sulla base della descrizione 
delle prestazioni richieste di cui all'allegato schema di capitolato speciale;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è 
la sottoscritta Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

Considerato che:

• l'importo a base di gara dell'affidamento è pari a € 13.750,00, IVA esclusa, e la 
prestazione  del  servizio  deve  essere  eseguita  nel  periodo  che  decorre  dalla 
consegna del servizio alla fine del mese di agosto 2025 (l’operatore economico 
deve presentare un preventivo al ribasso rispetto al presente importo ed allegare 
una relazione progettuale esplicativa delle modalità di esecuzione del servizio);

• l’importo massimo stimato del contratto ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023,  considerata  anche  l’opzione  di  rinnovo  del  contratto  per  l'ultimo 
quadrimestre  del  corrente  anno  come  specificato  nello  schema  di  capitolato 

Determinazione N. 435 del 16/05/2025 
pag. 3/8



speciale, è determinato in € 38.500,00;

• pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023, è consentito  
l'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  per 
servizi  di  importo inferiore a € 140.000,00,  nel rispetto dei  principi  enunciati  dal 
medesimo D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che:

• il  Responsabile Unico del Progetto ha proceduto tramite la piattaforma certificata 
SATER alla procedura (Registro di sistema n. PI211846-25) per l'affidamento diretto 
del “servizio per lo sviluppo di  percorsi  rivolti  alle scuole secondarie di  secondo 
grado di  educazione alla legalità,  di  conoscenza e di  prevenzione dei  fenomeni 
criminali e mafiosi, nella duplice forma di infiltrazione e di  radicamento: progetto 
pilota Polo Makallè, nell’ambito del progetto Noi Contro le Mafie - XIV edizione” nei  
confronti dell'operatore economico CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII Soc. 
Coop.Soc.–O.N.L.U.S.,  con  sede  legale  in  Reggio  Emilia,  Via  Madre  Teresa  di  
Calcutta  n.  1/E,  C.F  80039730355  P.IVA.  01838960357,  in  possesso  della 
necessaria esperienza;

• alla predetta procedura è stato allegato anche lo schema di capitolato speciale, 
contenente  una  descrizione  dettagliata  delle  prestazioni  richieste  e  al  quale  si  
rimanda per i contenuti più specifici;

• entro  il  termine  del  10/05/2025  ore  12,00,  è  stata  presentata  dall'operatore 
economico sopra citato l'offerta economica di ribasso pari al 0,01%, che conclude 
nell'importo di € 13.748,63, a cui va aggiunta l’I.V.A. del 5% (prestazioni educative 
fornite da cooperative sociali di cui alla Tabella A, parte II-bis, n. 1) allegata al DPR 
633/1972), per complessivi € 14.436,06 lordi;

• il RUP, in riferimento all'economicità del servizio, ha ritenuto congruo il preventivo;

Ritenuto pertanto di:
• affidare il servizio in parola, le cui prestazioni devono essere eseguite nel periodo 

che decorre dalla consegna del servizio alla fine del mese di agosto 2025, come 
specificato  nello  schema  di  capitolato  speciale  allegato  al  presente  atto,  al 
CENTRO SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII Soc. Coop.Soc.–O.N.L.U.S.;

• impegnare  la  spesa  lorda  di  €  14.436,06  alla  Missione  01  Programma  11  del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 3041 del  
PEG 2025 codice  V livello  1030299999,  esigibilità  2025,  finanziato con avanzo 
vincolato;

Dato atto che:
• l'art.  52  del  Codice  prevede  che  negli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  ai  

40.000,00 euro, l'Operatore Economico deve attestare, con dichiarazione sostitutiva 
dell’atto  di  notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale 
richiesti per l'affidamento;

• fermo restando il potere di verificare il possesso dei requisiti medesimi del singolo 

Determinazione N. 435 del 16/05/2025 
pag. 4/8



affidatario,  la  stazione  appaltante,  in  luogo  di  un  controllo  a  carico  di  tutti  gli  
affidatari,  è  obbligata  solo  a  verificare  le  dichiarazioni  tramite  sorteggio  di  un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

• è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto d'interessi per il personale 
coinvolto nella selezione del soggetto realizzatore, allegata al presente atto;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B6D7894EAF e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 
C39I24000610009;

Precisato che:
• il servizio di cui trattasi è affidato nell’ambito progetto “Noi Contro le Mafie” - XIV 

edizione con esclusivo riferimento alle attività previste per il periodo che decorre 
dalla consegna del servizio al 31/08/2025;

• ai  fini  degli  obblighi  di  rendicontazione assunti  con la  Regione Emilia-Romagna 
nell'ambito dell'Accordo di programma per la realizzazione del progetto “Noi Contro 
le Mafie” di cui sopra, è fatto obbligo all'aggiudicatario di:
◦ apporre sul materiale prodotto/realizzato in ragione del presente affidamento i 

riferimenti  al  suddetto  progetto,  al  finanziamento  provinciale  e  al  contributo 
regionale con le modalità che saranno in seguito dettagliate;

◦ indicare su tutti i documenti amministrativi e contabili, relativi al servizio fino al 
31/08/2025, il CUP del progetto “Noi Contro le Mafie”: n. C39I24000610009;

Visti l'obiettivo di 1° livello 0101/2 del PEG 2025;

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

DETERMINA

• di  prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione  tramite  la  piattaforma  SATER 
(Registro di sistema n. PI211846-25), per l'affidamento diretto del servizio per lo 
sviluppo di percorsi rivolti alle scuole secondarie di secondo grado di educazione 
alla legalità, di conoscenza e di prevenzione dei fenomeni criminali e mafiosi, nella 
duplice  forma  di  infiltrazione  e  di  radicamento:  Progetto  pilota  Polo  Makallè, 
nell’ambito  del  progetto  “Noi  Contro  le  Mafie”  -  XIV edizione,  di  cui  all'allegato 
schema di capitolato speciale, che con la presente determinazione si approva;

• di affidare direttamente il relativo servizio, per i motivi citati in premessa, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all'operatore economico CENTRO 
SOCIALE PAPA GIOVANNI XXIII Soc. Coop.Soc.–O.N.L.U.S. con sede legale in 
Reggio  Emilia,  Via  Madre  Teresa  di  Calcutta  n.  1/E,  C.F  80039730355  P.IVA. 
01838960357,  per  l'importo  di  €  13.748,63,  a  cui  va  aggiunta  l’I.V.A.  del  5% 
(prestazioni educative fornite da cooperative sociali di cui alla Tabella A, parte II-bis, 
n. 1) allegata al DPR 633/1972), per complessivi € 14.436,06 lordi;

• di dare atto che:
◦ il servizio di cui trattasi è affidato nell’ambito progetto “Noi Contro le Mafie” - XIV 

edizione con esclusivo riferimento alle attività previste per il periodo che decorre 
dalla consegna del servizio al 31/08/2025;

Determinazione N. 435 del 16/05/2025 
pag. 5/8



◦ ai fini degli obblighi di rendicontazione assunti con la Regione Emilia-Romagna 
nell'ambito  dell'Accordo di  programma per  la  realizzazione del  progetto  “Noi 
Contro le Mafie” di cui sopra, è fatto obbligo all'aggiudicatario di:
▪ apporre sul materiale prodotto/realizzato in ragione del presente affidamento 

i riferimenti al suddetto progetto, al finanziamento provinciale e al contributo 
regionale con le modalità che saranno in seguito dettagliate;

▪ indicare su tutti i documenti amministrativi e contabili, relativi al servizio fino 
al  31/08/2025,  il  CUP  del  progetto  “Noi  Contro  le  Mafie”:  n. 
C39I24000610009;

• di impegnare la spesa lorda di € 14.436,06 alla Missione 01 Programma 11 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente cap. 3041 del 
PEG 2025 codice  V livello  1030299999,  esigibilità  2025,  finanziato con avanzo 
vincolato;

• di dare atto che:

➢ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare, consistono rispettivamente 

nella  esecuzione  del  servizio  per  lo  sviluppo  di  percorsi  rivolti  alle  scuole 
secondarie  di  secondo  grado  di  educazione  alla  legalità,  di  conoscenza  e  di 
prevenzione dei fenomeni criminali e mafiosi, nella duplice forma di infiltrazione e 
di radicamento: Progetto pilota Polo Makallè, nell’ambito del progetto “Noi Contro 
le Mafie” - XIV edizione;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  le  penali, 
clausole  che sono contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nello  schema di 
capitolato  speciale  allegato  al  presente  atto,  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale;

• con  l'operatore  economico  CENTRO  SOCIALE  PAPA GIOVANNI  XXIII  Soc. 
Coop.Soc.–O.N.L.U.S. si procederà alla stipula del contratto, mediante scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio;

➢ il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta Dirigente ad interim del Servizio 
Affari Generali, la quale ha provveduto ad individuare l’operatore economico di cui 
sopra,  in  possesso  della  capacità,  della  strumentazione  e  della  comprovata 
esperienza  nel  settore,  necessaria  per  curare  al  meglio  il  servizio  in  oggetto,  
attestando che l'importo praticato è congruo;

➢ è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto d'interessi per il personale 
coinvolto nella selezione del soggetto realizzatore, allegata alla presente; 

➢ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n.  B6D7894EAF, il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 
C39I24000610009;

➢ la presente aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17, comma 
5  del  Codice,  fermo restando quanto  disposto  dall'art.  52 comma 2 del  Codice 
stesso e che l'appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo;

➢ la  Provincia  si  riserva,  per  l’ultimo quadrimestre del  corrente  anno,  l’opzione di 

Determinazione N. 435 del 16/05/2025 
pag. 6/8



rinnovo del contratto alle condizioni economiche offerte dall’appaltatore, da riferire 
all’impegno  orario  contrattualizzato  nei  termini  massimi  definiti  dal  capitolato 
speciale.

ALLEGATI:

• schema di Capitolato Speciale;
• Dichiarazione assenza conflitto d'interesse.

Determinazione N. 435 del 16/05/2025 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 16/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 435 del 16/05/2025 
pag. 8/8


